湖南理工学院教务处

校教通〔2014〕26号

关于举办2014年度湖南理工学院模拟法庭辩论赛

暨湖南省第三届大学生模拟法庭辩论赛选拔赛的

通   知
校属各教学院：

为加强我校法学专业学生实践能力的培养与训练，促进我校法学专业实践教学，同时响应湖南省教育厅关于组织优秀选手参加省第三届大学生模拟法庭辩论赛的文件精神，学校决定举办2014年度模拟法庭辩论赛暨湖南省第三届大学生模拟法庭辩论赛选拔赛。现将有关事项通知如下：

1、 组织单位

由教务处主办，政法学院承办,政法论坛学生团体协办。政法学院负责组织选拔参加省模拟法庭辩论赛的队员和培训工作。

二、参赛对象

本竞赛面向全校学生，以4人为一队组队参赛。

政法学院2012级法学、工程法律专业每班至少2队参赛；
2011级法学、2013级法学及工程法律专业每班至少1队参赛；
2010级法学专业学生自愿组队参加，组队总数不超过2队。为
扩大学生参与面，除了法学专业学生组队参赛外，鼓励全校非法学专业学生根据兴趣爱好积极参赛。

三、竞赛时间、地点及方式

    竞赛分书状竞赛和言词辩论赛两种形式。
言词辩论赛又分初赛和决赛两个阶段。

书状竞赛稿（包括起诉状与答辩状）最迟于5月12日提交评委会。

言词辩论初赛：5月17日，地点：8T2模拟法庭；

言词辩论决赛：5月18日，地点：8T2模拟法庭。

竞赛实行淘汰赛制。首轮赛后，若胜方出现单数，败方中得分最高的队进入下一轮竞赛。

竞赛对手在赛前抽签决定，决赛在最终两个胜队中进行。
四、评委

由政法学院负责聘请评委组成评委会，竞赛现场打分，决赛后进行点评。

    评委会名单：陈建军、左平良、徐祖林、喻福东、李立宏

五、奖励办法

本次竞赛设团体奖：冠军1名、亚军1名和季军2名，优秀奖若干名。最后一轮言词辩论竞赛的胜方为冠军，败方为亚军；参加半决赛的两只败方队伍为季军；除冠、亚、季军外，所有在第一轮淘汰赛中获胜的参赛队伍均获得优秀奖。

按实际参赛人数不超过10%的比例评选优秀辩手，并作为本校参加湖南省第二届模拟法庭辩论赛的候选选手。

获奖者由学校教务处发给荣誉证书。

六、报名

1.以团队形式参赛，不接受个人报名；

2.请相关单位于4月14日前将参赛选手信息按要求发到指定邮箱：mnftbls@163.com，报名联系人：黄一依，电话：18873066783。

附件：

1.湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛报名登记表

2.湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛规则

3.湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛评分标准

4.湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛书状竞赛评分表

5.湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛言词辩论竞赛评分表

 湖南理工学院教务处  2014年3月26日
附件1：

 湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛报名登记表

专业组□   非专业组□      院系：               时间：

	姓名
	性别
	专业
	年级
	学号
	联系电话

	参赛队伍Ⅰ

	参赛队伍Ⅱ

	参赛队伍Ⅲ

	参赛队伍Ⅳ

注：请填写者在左上角相应的参赛队伍类型后的方格中打“√”，并详细填写院系。请将参赛队伍队长的名字写在第一个。
附件2：

湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛规则

书状竞赛规则

竞赛试题公布以后，每一参赛队伍应分别以原告和被告的身份撰写起诉状和答辩状。参赛队伍的名称和联系方式应与书状正文分离，书状正文不能透露参赛队伍的任何信息。起诉状和答辩状应予言词辩论竞赛开始之前交至竞赛秘书处，由秘书处统一整理、编号。

书状于提交后不得修改。除非系内文整页漏印，以致影响整份书状的完整性，且经主办单位核准后方得补齐。但应依相关罚则扣减其书状成绩。

参赛队伍未及时提交书状的，视为自动放弃参赛资格。

第一条 以原告身份撰写的起诉状，应至少记载下列事项：

（一）请求所依据的事实及理由；

（二）以比赛题目及其附件所提供的资料为限，运用证据证明所主张的事实，并进行深入的法律分析，论证己方主张的法律根据；

（三）对他方主张的事实、证据及法律根据提出反驳意见；并提出理由和根据。

（四）所有引用的学术观点和根据应当以脚注方式注明出处。

第二条 以被告分身撰写的答辩状，应至少记载下列事项:

（一）答辩的事实及理由；

（二）以比赛题目及其附件所提供的资料为限，运用证据证明所主张的事实，并进行深入的法律分析，论证己方主张的法律根据；

（三）对他方主张的事实、证据及法律根据提出反驳意见；并提出理由和根据。

（四）所有引用的学术观点和根据应当以脚注方式注明出处。

第三条 书状竞赛由评审委员会安排专家评委进行双向匿名评审，评委根据所提供的评分细则给分。同一参赛队伍提供的两份书状分别进行打分。竞赛结果根据每一份书状的得分情况决定。

书状内容如经竞赛组委会确认有抄袭、剽窃等情形的，取消该队参赛资格。

言词辩论竞赛规则

第一条 言词辩论竞赛实行淘汰赛制。

秘书处根据抽签结果确定第一轮言词竞赛的参赛队伍、对手、参赛顺序。第二轮及以后竞赛均应根据上一论竞赛的输赢结果确定。最后两支队伍之间的比赛为冠亚军决赛。

评审委员会应根据竞赛场次安排相应的现场评委。（评委应为当场参赛双方之外的其他高校或司法实务部门专家教授）

承办单位配合秘书处制作竞赛日程表。

第二条 比赛双方应于辩题所确定的事实基础上进行法律辩论。

第三条 言词辩论竞赛的具体程序和时间安排如下：

原告方陈述:8分钟

被告方陈述:8分钟

原告方反驳:应综合自己的陈述及被告方陈述的观点和理由有针对性的进行反驳,时间不应超过5分钟。

被告方反驳:应针对原告方陈述和反驳所提供的观点和理由进行,时间不应超过5分钟。

原告方反驳:应综合自己的陈述及被告方陈述的观点和理由有针对性的进行反驳,时间不应超过5分钟。

 被告方反驳:应综合自己的陈述及被告方陈述的观点和理由有针对性的进行反驳,时间不应超过5分钟。

 原告方总结:应综合自己的陈述及被告方陈述的观点和理由进行总结，时间不应超过3分钟。

 被告方总结:应综合自己的陈述及原告方陈述的观点和理由进行总结，时间不应超过3分钟。

评委提问：评委应向原告方和被告方各提一个问题，原告方和被告方回答的时间不应超过5分钟。

第四条 每一场竞赛应配备主持人1名、计时人1名、提示人1名。

主持人负责竞赛按规定程序进行。

计时人应负责各方陈述和反驳的时间控制。

提示人应于每一阶段时间结束前1分钟、30秒给予发言方提示两次。

第五条 言词辩论的各部分应于限定时间内完成。评审发言时间不计算在时间限制范围内。如超过时间限制而参赛队员仍在发言，主持人有权强制其停止发言，并宣布进入下一阶段。

第六条 言词辩论时，双方不得使用书状中所附证据以外的任何展示品，包括图画、文字、声音各种形式的展示品，一切的陈述及答辩限于口头说明方式为之。

第七条 言词辩论竞赛进行时，除主办单位或承办单位工作人员以及竞赛双方不上场的参赛队员外，任何人不得在场观赛，但部分特定来宾不在此限。

进入冠亚军决赛时，上述限制取消。任何人均可观摩冠亚军决赛。
第八条 评审委员会安排的评委应根据言词辩论竞赛评分细则对参赛队伍和选手表现进行打分。每一轮淘汰赛的结果均由参赛队伍的得分高低决定。

第九条 主办单位或承办单位可以就比赛事务进行录音和录像，且无向参赛者提供该影音数据的义务，但有义务将全部比赛的录音录像资料提供给活动举办单位。

附件3：

湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛评分标准

书状竞赛评分标准

一、总分为50分，由评委根据评分细则给出分数，合计团队总分及平均分，由评委会评议决定胜负。

二、评分细则

 1、语言规范（15分）：语言精准，语句通顺，可以详细陈述案件事实且格式规范。

 2、逻辑思维（20分）：具有较强的法律思维、运用法律知识进行陈述，思维逻辑严谨，具有较强的说服性。

 3、陈述观点（15分）：点明案件的争议点并根据争议点陈述本方观点。

言词辩论竞赛评分标准

一、总分为100分，由评委根据评分细则给出分数，合计团队总分及平均分，由评委会评议决定胜负。

二、评分细则

 1、辩论技巧（20分）：语言表达流畅，攻防具有连贯性，围绕主题，从多角度、多层次分析、理解、认识辩题，逻辑性强，有说服力。

2、内容资料（35分）：资料收集全面，论据充分、合理、恰当，质证有力；对案件所涉及的法律关系定性、分析准确。

3、整体配合（20分）：有团队合作精神，各选手的辩论相互衔接，论点结构完整，形成一个有机的整体。

4、表情风度(15分)：辩手表情、手势恰当、自然、大方，具有良好的精神面貌，不强词夺理，尊重对方，尊重评委和观众。

5、语言（10分）：应对灵活，能机智反驳对方的观点，语言表达的专业性强。

附件4：

湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛

书状竞赛评分表

专业组□   非专业组□    场次 ：        参赛队伍：
	竞赛试题：

	项目得分

参赛

选手
	原告方
	被告方

	起诉状
	答辩状
	起诉状
	答辩状

	语言规范

（15分）

	逻辑思维

（20分）

	陈述观点（15分）

	各队

合计分

附件5：

湖南理工学院2014年度模拟法庭辩论赛

言词辩论竞赛评分表

专业组□   非专业组□    场次 ：        参赛队伍：
	竞赛试题：

	项目得分

参赛

选手
	原告方
	被告方

	一
	二
	三
	四
	一
	二
	三
	四

	辩论技巧

（20分）

	内容资料

（35分）

	整体配合

（20分）

	表情风度

（15分）

	语言

（10分）

	优秀

辩论员

	各队

合计分